Quibus perspectis, cum Deus creaturis neque coordinari neque subordinari possit, neque commutativam neque legalem iustitiam admittit. Quia vero Deus est omnium auctor atque largitor, secundum rectum huius donationis ordinem distributiva iustitia ei attribuitur. Quia denique huius donationis ordo nihil est aliud quam ordo totius universi creati, qui immutatus omnem partialis ordinis profectum in se includit, iustitia quae forte socialis dicitur Deo convenire haud potest.

Iam vero universi ordo multipliciter considerari potest.

In ipso enim universo est quasi forma artifizialis, qua hic mundus est unus 1; est etiam ordinis bonum, et finis universo intrinsecus 2; est denique illa causarum dispositio seu series, quae fatum nominari potest. 3

Et sicut ex facto ordinis ad existentiam Dei concludimus,⁴ ita ex unitate ordinis ad Dei unicitatem,⁵ et ex congruitate ordinis ad unitatem Dei distributivam⁶. Imo, cum optimum in rebus creatis existens sit bonum ordinis universi, fieri non potest ut hic ordo non sit per se et proprio a Deo omnium causa intentus; et ideo menti divinae inest idea ordinis universi quaeque ceteras rerum creaturarum ideas in sua & unitate includit.⁷

Proinde, cum sapientia sit ordinare, cumque divina sapientia sit infinita ut totum posse divinae potentiae comprehendat,⁸ non solum idea ordinis huius universi sed etiam ideae omnium ordinum seu monordorum possibilium menti divinae insunt, ut nihil absolute possibile sit⁹ quod Deus sapientissime facere non possit.¹⁰ Sed repugnat infinitam sapientiam ita possibilia ordinare, ut singulis non tribuat quae iis convenienter; et ideo non solum sapientissimus sed etiam iustissimus est quilibet rerum ordo seu mundus a Deo conceptus.¹¹

Praeterea, cum bonum intellectum sit objectum voluntatis, impossibile est Deum velle nisi quod ratio suae sapientiae habet.¹² Sic ut ergo divina sapientia est quasi lex iustitiae, ita consequens divinam sapientiam divina voluntas necessario recta atque iusta est, sive hunc mundum creare eligit, sive alium quemlibet, sive, cum omnes finiti sint valoris, nullum.

Praeterea, sicut ex ordine universi ad Deum sapientem iusteque eligentem ascendimus, ita etiam ex Deo ad ordinem universi redire possumus. Quatenus ergo ratio ordinis in mente divina res creatas in fines proprios producendas respicit, divina providentia est;¹³ quatenus autem divinam

voluntatem atque potentiam executio providentiae habetur, divina gubernatio est.¹⁴ Quatenus ratio ordinis, omnia ordinata intentionaliter continens, comparatur ad ipsas res ordinatas, logica veritas divinae scientiae consideratur; quatenus autem ipsae res ordinatae comparantur ad rationem ordinis in mente divina, ad ontologicam rerum veritatem attenditur.¹⁵ Quatenus ratio ordinis in mente principis consideratur, lex aeterna est;¹⁶ quatenus autem legis aeternae participatio in creaturis consideratur, lex naturalis est.¹⁷ Quatenus singula quae sunt vel eveniunt a divina sapientia ordinantur, ratio uniuscuiusque cur sit vel fiat assignari potest;